⁹⁹ Canone *Quid dicam*, causa XIV, quæstio III.

¹⁰⁰ ARCHIDIACONUS, *Rosarium in Decretum, Quid dicam*, causa XIV, quæstio IV, Venetiis, 1577, in folio 246 verso.

divino e perciò non modificabile; 2) il pretendere interessi è contro la giustizia naturale; 3) l'usura è vietata dalla legge canonica e, dato che la legge civile non disdegna "sacros canones imitare", ne consegue che le norme secolari contrarie a quelle canoniche sono invalide e non c'è bisogno di rilevare come quest'ultima affermazione lasci molto perplessi.

Ma il Torquemada continua il suo ragionamento notando come le leggi umane permettono l'usura non perché la considerano conforme un'ideale di giustizia, ma perché esse sono talvolta costrette a lasciare alcuni peccati senza punizione e ciò a causa della natura imperfetta degli uomini, che esige molte *utilitates* non ottenibili se ogni peccato fosse severamente proibito dalla norma civile oltre che da quella canonica. Il nostro fine giurista ammette alla fine che la legge civile concede l'usura sebbene questa ex sese sia ingiusta poiché altrimenti, a causa dell'avarizia degli uomini, i poveri sarebbero costretti a soccombere¹⁰¹. In questo modo dopo aver sostenuto con decisione che le norme secolari che permettevano l'usura non dovevano essere osservate, ritiene che queste siano giuste. Ma se sono giuste non si vede il motivo per cui non devono essere osservate. E qui sta appunto la contraddizione a cui abbiamo accennato ed alla quale non è possibile uscire.

¹⁰¹ Cfr. **J. DE TORQUEMADA**, *Super Decretum, Quid dicam*, causa XIV, quæstio IV, par. 1, Venetiis, 1548, p. 44: "sic proceditur et videtur quod leges civiles concedentes sive permittentes usuras sint valide observandæ, quia lex humana derivatur a lege naturali, ut dicit Tullius in rethorica sua, sed id quod est a lege naturali est observandum, ergo et canones. Respondeo dicendum quod leges illæ nec sunt validæ nec per consequens observandæ. Ista conclusio probatur multipliciter. Primo quidem quia par in parem non habet imperium, multo minus minor in minorem, ergo imperator terrenus non potuit condere legem contra Deum. Quod vero usura prohibita sit auctoritate divina patet Leviticum 25 et Ezechielis 28 et 4 et Luca 6. Secundo sic recipere usuram est contra iustitiam naturalem, quæ dictat quod æqualitas quantitatis debet esse in iustitia immutativa, unde philosophus rationi naturali ductus dicit primo politicorum, quod usura sit præter naturam, unde naturali iure illicitæ sunt sed contra ius naturale nulla lex valet. Tertio usura prohibetur lege canonica sicut patet ex capitulis superpositis, et lex autem civilis non designatur sacres canones imitare, ergo requiritur quod lex civilis opposita legi canonicæ sit invalida, Ad argumentum in oppositum respondetur multipliciter. Primo quod est verum de lege civili iusta, cuius modi non est lex, quæ usuras concedet. Secundo respondetur quod leges humanæ dimittunt aliqua peccata impunita propter conditiones hominum imperfectorum, in quibus multæ utilitates impedirentur, si omnia peccata districtè prohiberentur poenis adhibitis et ideo usuras lex humana concessit non quasi existimans eas esse secundum iustitiam, sed ne impedirentur utilitates multorum. Sed illa lex civilis iuste permittit quamvis iniuste talia fiant. Nam propter avaritiam hominum pauperes sæpe cogentur deficere, nisi permitterentur quod aliquis mutaret ad usuram".